[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
 РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № 30
от  18 марта 2014 года

 р.п. Романовка
О проведении муниципального конкурса

«Лучший сайт образовательной тематики - 2014»

В соответствии с планом работы отдела образования на 2014 год в целях выявления и популяризации лучших сайтов образовательных организаций  Романовского муниципального района Саратовской области
	ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Лучший сайт образовательной тематики - 2014» в сроки с 25 марта  по 1 апреля 2014 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Лучший сайт образовательной тематики - 2014»  (Приложение № 1).
3. Руководителям  образовательных учреждений обеспечить участие образовательных учреждений в муниципальном конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Дедову Л.А., директора МУ «Методический центр» Романовского района Саратовской области

Начальник

Л.Г.Калинина
С приказом ознакомлен:

Приложение № 1 к приказу  отдела  образования администрации Романовского МР от 18.03.2014 № 30
Положение о муниципальном конкурсе

«Лучший сайт образовательной тематики - 2014»

I. Общие положения

Настоящее положение определяет цели, сроки и порядок проведения муниципального конкурса «Лучший сайт образовательной тематики – 2014» (далее по тексту конкурс), а также последовательность и содержание процедур оценивания  сайтов  и подведения итогов конкурса.
II. Цели Конкурса

Целью Конкурса является - выявление и популяризация лучших сайтов образовательных организаций Романовского муниципального района Саратовской области.
III. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие коллективы разработчиков официальных сайтов образовательных организаций Романовского муниципального района Саратовской области.
IV. Номинации Конкурса

· Лучший сайт общеобразовательной  школы

· Лучший сайт дошкольного образовательного учреждения.
· Лучший сайт учреждения дополнительного образования.
· Лучший личный сайт
Результаты конкурса подводятся по каждой номинации отдельно.
V. Организатор Конкурса

VI. Организаторами конкурса являются отдел образования администрации Романовского муниципального района Саратовской области и МУ “Методический центр”  Романовского муниципального района Саратовской области.
VII. Оценивание конкурсных работ

К оцениванию конкурсных работ будут привлечены члены постоянно действующей комиссии по проверке сайтов, эксперты из числа работников школ, детских садов, учреждений дополнительного образования.
Каждый член  жюри оценивает все сайты, представленные в определенной для него номинации. Результаты оценивания заносятся каждым членом жюри в индивидуальный оценочный лист, который затем направляется в оргкомитет Конкурса.

VIII. Общие критерии оценивания конкурсных работ

Сайты будут оцениваться в соответствии с приведенными ниже критериями..

Критерии оценивания сайтов

· Соответствие сайта требованиям установленным Правительством РФ (постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 582).
· Соответствие контента сайта интересам и потребностям избранной целевой аудитории пользователей.
· Наличие модулей для взаимодействия и получения обратной связи от посетителей.

· Удобная навигация по сайту.
· Наличие регулярно обновляемых разделов сайта.
· Наличие раздела, в котором описана миссия информационного ресурса, его целевая аудитория, представлена команда разработчиков.
· Соблюдение требований к дизайну.
· Соблюдение авторских прав при использовании чужих разработок.
· Общественная значимость сайта, наличие материалов, подтверждающих востребованность информационного ресурса ( количество посетителй, участие сайта в рейтингах, конкурса и т.п.)

·  Сайты, имеющие на своих страницах рекламу, к участию в конкурсе не допускаются.

· Жюри не будет обращать внимание на мигающие буквы, бегущие строки, переизбыток анимации, виджетов, цветов, шрифтов и начертаний, но, как показывает опыт, всё, что может помешать получению информации, обязательно мешает получению информации.
IX. Подведение итогов

Итоги Конкурса утверждаются приказом отдела образования, в соответствии с предложениями оргкомитета.

В каждой номинации будут определяться победители (I место) и призеры (II и III места).
Победители и призеры конкурса награждаются грамотами, остальные участники, представившие работу в соответствии с требованиями настоящего положения, получают по итогам конкурса сертификаты.